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Anotace

DÉKÁNY, Lenka. Pobyt venku jako výchovně vzdělávací prostředek v předškolním

období. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 126 s.

Cílem diplomové práce je zjistit význam pobytu venku v předškolním vzdělávání

z pohledu pedagogů mateřských škol a rodičů. Teoretická část čerpá z legislativy a

odborných publikací. Zabývá se předškolním vzdělávání a současnou problematikou

pobytu venku, dále se věnuje důležitosti budování vztahů dětí k přírodě a svému okolí.

Empirická část pomocí kvantitativního výzkumu zkoumá názory rodičů a pedagogů

mateřských škol. Jako výzkumné metody bude použit dotazník vlastní konstrukce.

Výsledkem diplomové práce bude sestavení návrhu a doporučení, jak realizovat pobyt

venku v předškolním zařízení.
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DÉKÁNY, Lenka. Outdoor stay as an educational means within the early childhood

period. Hradec Králové: Faculty of education, University Hradec Králové, 2018. 126 pp.

The thesis aim is to determine the importance of outdoor stay within the pre-school

education from the perspective of kindergarten teachers and parents. The theoretical part

draws on the legislation and subject publications. It deals with early childhood education

and current issues regarding the outdoor stay. It also focuses on the importance of building

children´s relation to nature and their environs. The empirical part, while using the

quantitative research, examines the views of parents and kindergarten teachers. A custom

questionnaire will be used as the main method. The thesis shall result in a concept

composition and recommendation on how to implement outdoor-stay activities at a pre-

school facility.
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1. Úvod

Když jsem si měla vybrat téma své diplomové práce, okamžitě se mi v hlavě vybavil

nádherný čas strávený s dětmi venku v přírodě v blízkosti naší mateřské školy. Většina

dětí byla venku maximálně spokojená a šťastná. Bohužel pozoruji, že se tento trend mění

a děti i učitelé často nevědí, jak s dětmi venku pracovat.

Diplomovou práci na téma pobyt venku jsem si vybrala z vlastní zvědavosti. Opravdu

mne neskutečně zajímalo, jaký názor mají rodiče na pobyt venku v mateřské škole a jak

ho vnímají. To samé jsem se snažila zjistit i u učitelů v mateřské škole. Dle mého mínění

je pobyt venku na čerstvém vzduchu nedocenitelný a děti se venku vzdělávají již pouhým

pozorováním a zkoumáním přírody a krajiny kolem sebe. Samotný prožitek z pozorování

a objevování, je to nejcennější v celém dětství.

Obsahem teoretické části diplomové práce je legislativa týkající se pobytu venku a

mateřské školy, specifika předškolního věku, problematika pobytu venku a pobyt venku

v mateřské škole, vybavenost školních zahrad, lesní mateřská škola a přírodní zahrady.

Cílem empirické části práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit názory rodičů a

učitelů na pobyt venku v mateřské škole, vybavení školní zahrady, kolik času by ideálně

v mateřské škole měly děti trávit venku.

Před 11 lety, v době, kdy jsem bývala začínající učitelkou, mi bylo kladeno při realizaci

pobytu venku mnoho překážek ze strany vedení mateřské školy i rodičů. Většina se týkala

organizace pobytu venku a také toho, jak jsou děti umazané z vycházek. Při realizaci

pobytu venku jsem se vždy snažila, aby děti zažívaly pocity radosti a objevovaly svět

kolem sebe. „Malé děti jsou poháněny svou vlastní přirozeností, aby aktivně získávaly

zkušenosti se světem, který je obklopuje. Své ruce používají nejen pro ty nejzákladnější

praktické účely, ale také jako nástroj pro získávání vědomostí. Pokud dáme dětem volnost

ve vhodném prostředí (které pro ně ovšem musíme připravit), umožní nám na své

schopnosti a svou přirozenost překvapivý pohled“(Montessori,2003, s.115).

Využívali jsme s dětmi ve svém okolí vše, co se dalo. Dle mých zkušeností se domnívám,

že v běžné mateřské škole jsou tyto aktivity velmi upozaděné na úkor řízených činností.

Zajímavou alternativou je Lesní mateřská škola.

Problém, na který často při realizaci pobytu venku narážíme, je nevhodné oblečení dětí,

někdy i málo podnětné okolí mateřské školy, ale i nechuť učitelek brát děti ven při horším
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počasí. Proto by se mateřské školy měly zaměřit na to, jak nejlépe využívat své okolí i na

využití školních zahrad a jejich vzhled. Ve své práci se zaměřuji i na různé aktivity při

pobytu venku v mateřské škole a jak je realizovat. Další úžasnou alternativou jsou

přírodní zahrady vybudované v přímo v mateřské škole.
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2. Specifika předškolního věku

Předškolní věk je jedno z nejkrásnějších období v životě člověka. V tomto věku je dítě

vnímavé, aktivní. Přirozeně se učí od svých vzorů a pozorováním okolí. Ale nejvíce

zkušeností získává vlastní aktivitou a objevováním. Zkušenosti, které může prožít, jsou

pro něj trvalé. V tomto věku jsou děti objevovatelé, průzkumníci a vědátoři.

Období předškolního věku je definované různě například Langmeier, Krejčířová (2006)

uvádí, že předškolní věk spadá do období od narození až po vstup do školy. Oproti tomu

v pedagogickém slovníku je definován předškolní věk takto: „Vývojové období dítěte od

dovršení třetího roku věku po vstup do školy, tzn. do dovršení šestého roku života. Hlavní

činností předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém období dítě zpravidla navštěvuje

mateřskou školu, která jej postupně připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává

rodinná výchova, na které mateřská škola staví a která napomáhá dalšímu rozvoji dítěte

(Průcha, 2008, s. 186). Dítě je v tomto období pohybově zdatné, rozvíjí se motorika,

zručnost, kresba, řeč, myšlení a všechny poznávací procesy, je zde i velký vývoj v oblasti

sociální a emoční. Aktivita a sebeprosazení je v tomto období hlavní potřebou dítěte.

Myšlení je spojeno s přímou aktivitou a činností. Dítěti při orientaci ve světě často

napomáhá fantazie tak, aby se pro něj stal svět srozumitelným. Fantazie předškolního

dítěte je nepřeberně bohatá a neskutečně veliká. V předškolním věku je třeba děti neustále

motivovat. Předškolák je schopen si zapamatovat a naučit se velké množství říkadel a

básní. Jeho mechanická paměť je úžasná. Dochází u něj k rozvoji obecné informovanosti

a jeho znalosti zaznamenávají velký vzestup. Ve vývoji kresby lze pozorovat ohromný

pokrok. Dítě napodobuje to, co vidí. Dle předlohy dokáže napodobit i složitější obrazce.

Jeho kresby jsou stále diferencovanější, reálnější a objevují se detaily (Švingalová, 2006).

„Období předškolního věku je nejpozoruhodnější etapou lidského jedince, spojuje vše, co

bylo u dítěte vrozeno, s tím, co se výchovou a učením stane zlatým mostem k budoucí

dospělé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které se

vracíme, která zanechává v naší paměti již mnohé stopy“( Lisá,1986, s. 174).

V období předškolního věku jsou otevřena dokořán takzvaná okna poznání a rozvíjení.

Toto období je mimořádně příznivé pro rozvíjení různých oblastí a osobnostních stránek

dítěte. Intenzivně zde probíhají procesy zrání a učení.
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Již nikdy jako v tomto období se nebude jedinec vyvíjet tak bouřlivě a snad ani tak

intenzivně. Proto musíme využít tuto dobu k co největšímu a nejširšímu rozvoji dítěte

(Mertin, 2010).

Nastává zde i rozvoj sociální stránky dítěte. V předškolním období dost často děti zažívají

první odloučení od rodiny. Děti navazují první dětská přátelství, která mohou přetrvat

velmi dlouho. Zpočátku období si děti hrají pouze vedle sebe, až později jsou schopné

mezi sebou spolupracovat. Dítě v tomto období vyloženě potřebuje kontakt s vrstevníky.

Dítě přejímá různé sociální role a rádo napodobuje své okolí. Děti vůči ostatním projevují

empatii a snaží se jim v mezích možností pomoci či je utišit, pokud se jim něco stalo. Děti

v předškolním věku nerozumí ironii a opravdu intenzivně vnímají jakoukoliv

nespravedlnost (Dékány, 2012).

Hra dětí předškolního věku souvisí s rozvojem motoriky, s rozvojem kognitivních

struktur. Zapojení dítěte ve hře, jeho spontánnost a soustředění, závisí na mnoha faktorech


[…]


území před zničením.

Postup:

Pomocí hrabla na velké zasněžené ploše (hřiště, zahrada, park) budujeme cestičky.

Obrazce mohou být různého tvaru. My zvolíme kruh, který budeme cestičkami

propojovat. Tím nám vznikne zajímavý obrazec, ve kterém můžeme probíhat a využívat

různých cest. Nebo si zahrát na honěnou. Případně umístíme kostky různých barev a

rozdělíme děti do skupin. Každá skupina sbírá určitou barvu kostek a nosí ji do svého

kráteru. V kráteru je vlajka stejné barvy.

Organizace:

věk dětí: 3 – 4,5let, počet dětí: 14, počet pedagogů: 2

Děti jsou rozděleny na 2 skupiny po 7

Pomůcky:

Hrabla na sníh, barevné plastové kostky,

Rizika:

Děti by se při hledání kostiček mohly srazit

Plastové kostky rozšlápnou či zahrabou pod sníh
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Dbát na bezpečnost při práci s hrablem

Nepochopí zadání úkolu, nezvládnou nové pojmy jako kráter, úlomek

Na zamrzlé kaluži

Co sleduje učitel:

Děti sledují a určují skupenství vody. Učí se pohybovat na ledu. Rozvíjí svou koordinaci.

Seznamují se s bezpečností na ledové ploše. Zkoumají vlastnosti ledu. Pochopení pojmu

délka a šířka.

Motivace:

Dnes se děti zaměříme na vyhledávání stop po obřím sněžném muži. Jeho stopy mají

různou velikost. My se je pokusíme najít po cestě na vycházce. Stopy musíme přeměřit a

na dvou největších kalužích uspořádat klouzavé hrátky.

Postup:

Na procházkách sledujeme, kde se nachází velké i malé kaluže. Velikosti kaluží

porovnáváme a přeměřujeme. Děti nejprve seznamujeme s tvrdostí ledu. Pokoušíme se

s dětmi dupnout na kaluž, zda praskne. Zkoumáme úlomky ledu, pokud kaluž praskne.

Potom zkoušíme opatrnou chůzi na ledu. Když chůzi zvládneme, můžeme se začít

klouzat.

Organizace:

věk dětí: 2,5 – 4let, počet dětí: 15, počet pedagogů: 2

Pomůcky:

Metr, papír a tužka

Rizika:

Hrozí úraz při uklouznutí na ledu

Sražení dětí pří klouzání

Propadnutí kaluže a namočení dětí
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Obměna:

Hledání zubů sněžného muže (rampouchy) a hry s rampouchy

Krtkova dráha

Co sleduje učitel:

Koordinaci dětí po zvýšeném terénu. Rozvoj hrubé motoriky u dětí. Dozvídají se o životě

krtka. Děti si všímají zmrzlé země a uvědomují si změny přírody, když mrzne.

Motivace:

Teď vám děti povím básničku o Krtkovi:

Krtek staví metro,

aby myším nic neuteklo.

Hrabe řádně tunely,

na povrchu dělá výmoly.(Lenka Dékány)

A teď se spolu půjdeme na ty výmoly podívat. Víte jak se jim říká? A protože nám krásně

zmrzly, zkusíme se po nich projít. Musíte ovšem chodit jenom po krtičinách, aby jste

myšky v tunelu nerušili.

Postup:

Na zahradě či poli sledujeme, kde nám řádí krtek. Pokud nalezneme hodně krtičin,

vytvoříme z nich překážkovou dráhu. Aktivitu provádíme na zamrzlé krtičině. Děti chodí

postupně po krtičinách a nesmí se dotýkat země. Mohou se navzájem zdravit, poskakovat,

honit se.

Organizace:

věk dětí : 2,5- 4,5let, počet dětí : 16, počet pedagogů : 2

Pomůcky:

žádné

Rizika:
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Děti mohou upadnout a uhodit se

Barevné čarování ve sněhu

Co učitel sleduje:

Děti opakují barvy. Procvičují jemnou motoriku. Seznamují se s experimentem v podobě

míchání barev. Sledují, co dělá voda se sněhem. Pracují podle své představivosti.

Motivace:

Zahrajeme si na kouzelníky a očarujeme vodu. Přišel barevný dopis od Kouzelníka

Barvíře: Vezmi malou lahvičku, pak obarvi vodičku.

Třepej, míchej, nevylej!

Obleč bundu, botičky, ať jsi venku celičký.

Tou kouzelnou vodičkou, ozdob zahradu celičkou.(Lenka Dékány)

Postup:

Děti ve třídě pomocí učitelky smíchají do lahví potravinářskou barvu s vodou. Láhev

uzavřou a promíchají. Dětem můžeme dát průhledné brýle a plášť. Potom, co se voda

obarví, udělá učitelka nahřátou jehlou do víčka lahve dírku. Lahve vezmeme ven na sníh.

Nejprve si zopakujeme barvy, jaké v lahvi máme. Každé dítě si vybere jednu lahev. Děti

si stoupnou před čistý sníh v dostatečném rozestupu. Zmáčknutím lahve stříkají

obarvenou vodu na sníh a vytvářejí různé obrazce.

Organizace:

věk dětí: 2,5 – 4 let, počet dětí: 12, počet pedagogů: 2

Pomůcky:

Plastové láhve 0,5l s víčkem, jehla, zapalovač, voda, potravinářské barvy

Rizika:

Děti by si mohly stříknout barvu do oči

Hrozí velké ušpinění, lahev nepůjde dětem dostatečně zmáčknout
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Příloha č. 5

Na zamrzlé kaluži
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Krtkova dráha
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Labyrint ve sněhu

Obrázek č. 5
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Barevné čarování

Obrázek č. 7
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Hmatový chodníček
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Indiánská vesnice

Obrázek č. 12
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Mandala z listí a přírodnin

Obrázek č. 14
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Skoky do listí aneb obrova peřina

Obrázek č. 16
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Pavoučí síť

Obrázek č. 19
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