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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 73 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá pobytem venku u dětí předškolního věku, přičemž teoretická část práce čerpá z
odborné literatury a z legislativy (zvlášť oceňuji přehledné zpracování kapitoly, která se věnuje legislativě kap. 3).
Prezentované poznatky jsou podepřeny relevantními a aktuálními informační prameny (což nebyl lehký úkol -
vzhledem k nedostatku obborné literatury k této problematice), které jsou správně citovány. Text je přehledně
strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný
odborný základ pro část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části práce přehledně navázala na teoretickou část, stanovila cíl práce a zvolila odpovídající
metodologii. Jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou dvou dotazníkových šetřeních (vše je
prezentováno v přehledných grafech) a vyvodila závěry, i když kapitola Shrnutí by zasluhovala přehlednější
strukturu (chybí jasné rozdělení odpovědí na stanovené výzkumné otázky). Oceňuji odborné zpracování kapitoly
Diskuse, ve které diplomantka prokazuje hlubší proniknutí do daného tématu a autorkou navržený seznam aktivit
na realizaci pobytu venku v MŠ (příloha č. 4).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka při zpracovávání
prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Z Vašeho výzkumu vzešly zajímavé výsledky, které dále vedou k dalšímu zamyšlení: Co byste mateřským školám
doporučovala v rámci pobytu venku změnit, vyzdvihnout, zařadit (co by například rodiče přivítali a MŠ to
nerealizují apod.)?

Podpis:
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